— **La Târgoviște!** Cetim în »Neamul Românesc«: La Târgoviște trei protopopi din Baslugit în biserica mănăstirii Dealu, lângă icunurat de flori, al lui Mihaiu-Vodă

men. Inregistrăm cu plăcere, că dl Ignaue vișoiu, teolog absolut și dșoara Gabriela Tjeran din Totvărădia s'au fidanțat la 6/19 August 1906.

Felicitările noastre!

— **Alegeri de învățător.** În Cinteiu a fost ales învățător Ioan Popovici.

— În Șimand Ioan Tocăniță.

Le dorim răvnă la munca grea, ce-i așteaptă.

— **Măceluri.** Un ziar din Belgrad, »La Otacbinu« sub titlul »decapitarea opoziției«, scrie următoarele:

Postul se poate ocupa la moment.

Ludoșul-mare, la 22 August 1906.

u. p. *Kis-Apold* (Szeben-megy)

Ioan Cosma,
notar comunal.

ANUNȚ.

Subscriul am lipsă de un candidat de avocat; deci cine voește să fie aplicat în cancelaria mea, să binevoiască a-mi scrie. Cei cu praxă deja sunt preferiți. Nagy-Szt. Miklós 1/14 Aug. 1906.

dr. Nestor Opresan,
adv.

O familie creștină inteligentă fără băieți, cari vorbesc perfect limba română, ar lua 3—4 studenți în cortel, cu întreaga prevedere. Locuște în *Arad Luiza utca Nr. 1.*

Stabiliment de hydrotheraphie:

Wällischhof

stațiunea de tren și poștă Brunn-Maria-Enzersdorp, 30 min.